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1 Úvod

Diplomová práce na téma „Výhodnost úvěrů ze stavebního spoření v nových

legislativních podmínkách ve srovnání s hypotečními úvěry“ se zabývá současným

stavem na trhu stavebního spoření a hypotečních úvěrů.

Stavební spoření je v posledních letech velmi skloňovaným tématem a prozatím není

tato otázka stále vyřešena. Často se hovoří o nutnosti zavedení účelovosti, kdy by státní

podpora mohla být vyplácena pouze pro účely financování vlastního bydlení. Tím by

ovšem došlo k narušení důleţitého pilíře stavebního spoření, kterým je kolektiv

spořitelů. Jednu část tohoto kolektivu tvoří lidé, kteří svou bytovou situaci řešit

v současné době nepotřebují, ale umoţňují vyuţívat své finance druhé části, tedy těm,

kteří svou bytovou situaci řešit chtějí. Ze statistik je známo, ţe pro jeden průměrný úvěr

jsou třeba další tři přátelští střadatelé. Je však otázkou, zda v okamţiku, kdy zavedeme

účelovou státní podporu, tyto střadatele nalezneme.

První zákonná úprava stavebního spoření v České republice byla projednávána roku

1992 a vstoupila v platnost následujícího roku. Během dalších let byl tento předpis

mnohokrát měněn, jiţ od počátku však definoval vlastní označení stavební spoření,

činnost stavebních spořitelen i jejich povinnosti. V tomto období byl tento typ spoření

velmi výhodný, neboť kaţdý střadatel mohl za rok získat ve formě státní podpory aţ

25 % ročně naspořené částky, nejvýše však 4 500 Kč. Nutnou podmínkou bylo spořit

alespoň pět let. Novela v roce 2003 přinesla nejen harmonizaci s legislativou Evropské

unie, ale současné sníţení státního příspěvku na maximálně 3 000 Kč a prodlouţení

vázací lhůty na šest let. O další sníţení státní podpory, se pokusili zákonodárci

v listopadu roku 2010. V reţimu legislativní nouze schválili nejen státní podporu

v maximální hodnotě 2 000 Kč ročně, ale také sráţkovou daň na úrokové výnosy

a zdanění státního příspěvku za rok 2010. Ústavní soud však počátkem roku 2011 tento

zákon zrušil z důvodu protiústavního vyuţití reţimu legislativní nouze a nepřípustné

retroaktivity u zdanění státní podpory. Následně v květnu roku 2011 došlo ke schválení

prozatím posledních změn. Státní podpora tak v současnosti dosahuje nejvýše 2 000 Kč

ročně a úrokové výnosy ze stavebního spoření jsou navíc zdaněny patnácti procenty.

Hypoteční úvěry mají proti úvěrům od stavebních spořitelen výhodu, kterou v roce

2013 dokázali velmi dobře vyuţít. Jejich úrokové sazby jsou mnohem flexibilnější
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a díky sníţení sazeb Českou národní bankou na v podstatě nulovou hodnotu byly

v tomto roce hypotéky velmi ţádaným produktem. Svou roli v tom samozřejmě sehrál

i konkurenční boj bank a nízké ceny nemovitostí. Díky těmto faktorům byl rok 2013

v České republice, dle údajů Ministerstva pro místní rozvoj, nejúspěšnějším v historii

hypotečního trhu.

Hypoteční úvěry na našem území byly poskytovány od roku 1865 aţ do roku 1964,

kdy Protektorát Čechy a Morava zastavil růst hypotečního bankovnictví pomocí nové

úpravy zástavního práva. K obnovení došlo roku 1990 vydáním zákona o dluhopisech,

který byl v platnosti dalších 14 let. Se vstupem České republiky do Evropské unie byl

vydán nový zákon o dluhopisech upravující problematiku hypotečních zástavních listů.

Zde hypoteční úvěr jiţ není spojován jen s investicemi do nemovitostí, coţ dalo vzniku

neúčelovým hypotékám. Ačkoliv byl tento předpis v roce 2014 novelizován, změny

se hypotečních úvěrů nijak nedotkly. Zvrat však přinesl nový občanský zákoník

s účinností od ledna roku 2014, který chápe stavbu jako součást pozemku, se kterým

je spojen pevnými základy. Stavět na cizím pozemku tak bude moţné pouze

s písemným povolením majitele, přičemţ tento souhlas bude nově předmětem zápisu do

katastru nemovitostí.

Teoretická část této práce je úvodem do problematiky stavebního spoření

i hypotečních úvěrů. Zabývá se historií i současnou legislativou, vysvětluje

nejdůleţitější pojmy, uvádí podmínky získání jednotlivých úvěrů a jejich typy.

V praktické části bylo osloveno šest odborníků, kteří zvolili celkem šest ukazatelů,

důleţitých pro výběr nejvhodnější nabídky financování nemovitosti. Tato kritéria byla

poté v závislosti na vzájemných preferencích vyhodnocena Saatyho metodou, čímţ byly

získány výsledné váhy těchto ukazatelů. Dále byly navrhnuty tři modelové příklady

s různou výší LTV, tedy čísla udávajícího poměr výše úvěru k zástavní hodnotě

nemovitosti, přičemţ ţadatelé byli různého věku a úvěr plánovali vyuţít pro rozličné

účely. Tyto modelové příklady byly předloţeny hypotečním specialistům v bankách

a stavebních spořitelnách k vytvoření předběţných kalkulací. Na základě poţadavků

jednotlivých klientů bylo opět Saatyho metodou zjištěno pořadí ukazatelů a pomocí

metody TOPSIS došlo k vyhodnocení optimální kalkulace.

Součástí diplomové práce bylo také vytvoření dotazníku, prostřednictvím kterého

bylo zkoumáno, kolik procent občanů má stavební spoření, v jaké cílové částce, kolik
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těchto smluv za svůj ţivot uzavřeli a pro jaký účel případně vyuţili úvěr ze stavebního

spoření. Z hlediska hypotečních úvěrů byli respondenti tázáni, zda tento typ úvěru

vyuţili, pro jaké účely a jakou dobu fixace volili. Poslední otázka byla zaměřena

na vybrané ukazatele, které měli dotazovaní seřadit od nejvýznamnějších po nejméně

významné.
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2 Stavební spoření

2.1 Historie

Počátky stavebního spoření jsou obvykle datovány do Anglie roku 1775, kdy

v Birminghamu vznikla první instituce Ketley´s Building Society zaloţená Richardem

Ketleyem, která pomáhala financovat nejen bydlení, ale i podnikání drobných

řemeslníků. Cílem těchto spolků bylo vybrat peníze pouze pro omezený počet střadatelů

a po splnění tohoto úkolu zanikly (Boléat, 1981).

V 19. století se jiţ stavební spořitelny rozšířily do dalších evropských zemí,

Austrálie, Jiţní Afriky, Brazílie, USA, Kanady i na Nový Zéland. Největší oblibě

se však tyto spolky a druţstva těšily v Německu a Rakousku-Uhersku, kde se z nich

staly specializované finanční instituce. První podobný spolek Bausparkasse für

Jedermann (Stavební spořitelna pro kaţdého) zaloţil pastor Fridrich von Bodelschwingh

v Bielefeldu roku 1885. Skutečný rozmach ale přišel aţ po první světové válce, kdy

bylo nutné sehnat prostředky na financování bydlení v poválečném Německu. Roku

1924 zaloţil Georg Kropp v obci Wüstenrot spolek Gemeinschaft der Freunde (Spolek

přátel), první stavební spořitelnu na principu podnikání. Tato spořitelna uţ nebyla

sdruţením, kde se členové vzájemně znali, ale měla jiţ profesionální management. Stále

zde nicméně byly prvky shodné s malými spolky, mezi nimi například přidělování

úvěrů losem. Tento způsob skončil aţ ve 30. letech, kdy stavební spořitelny přistoupily

k poskytování úvěrů za pomoci bodového hodnocení tak, jak ho známe dnes

(„Entwicklung“, n.d.; Kielar, 2010; Prčík, 2002).

V České republice se stavební spoření objevuje aţ počátkem 90. let. První zákon,

upravující jeho podmínky začal být projednáván v roce 1992 a vstoupil v platnost

následující rok pod číslem 96/1993. Následně vzniklo šest stavebních spořitelen

za účasti stavebních spořitelen německých a rakouských. I díky účasti zkušených

partnerů byly stavební spořitelny povaţovány za spolehlivé a bezpečné a stavební

spoření se stalo mezi lidmi oblíbené. Během roku 1993 vznikly první čtyři: Raiffeisen

stavební spořitelna, a.s.; Českomoravská stavební spořitelna, a.s.; Wüstenrot – stavební

spořitelna, a.s. a Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky, a.s. (dnes Modrá

pyramida stavební spořitelna, a.s.). Následující rok je doplnily: Stavební spořitelna


[…]


5.2.5 Shrnutí

Během roku 2013 hypoteční banky v České republice poskytli občanům 92 608

hypotečních úvěrů, coţ představuje meziroční nárůst o téměř 19 000 úvěrů, tj. 25,8 %

v porovnání se stejným obdobím předcházejícího roku. Objem těchto úvěrů meziročně

vzrostl o 27,7 miliard, tj. o 22,8 %, na 149,3 miliard Kč.

Dle údajů Ministerstva pro místní rozvoj byl rok 2013 nejúspěšnějším rokem

v historii hypotečního trhu u nás. Tyto výsledky byly způsobené nejen stabilními

cenami nemovitostí a zájmem občanů o nové bydlení, ale především velmi nízkými

úrokovými sazbami. Na počátku roku 2013 průměrná výše úrokové sazby dosahovala

3,21 %, v červnu klesla na historické minimum 2,95 % a po zbytek roku se drţela

v hodnotách nad 3 %. Průměrná úroková sazba hypotečních úvěrů za rok 2013 zakotvila

na hodnotě 3,05 %. Celoroční průběh znázorňuje následující graf 2 průměrných

úrokových sazeb („Hypoteční úvěry poskytnuté od počátku činnosti hypotečních bank“,

2014; „Vybrané údaje o bydlení“, 2014; Hrušková, 2014).
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Graf 2: Průměrné úrokové sazby hypotečních úvěrů roku 2013

Pramen: Vlastní zpracování na základě zdroje: Hrušková, 2014

5.3 Významnost kritérií při výběru úvěru na nemovitost

Pro výběr nejdůleţitějších ukazatelů, které by klienti měli brát v úvahu při výběru

úvěru na nemovitost, bylo osloveno šest bankovních hypotečních specialistů

a odborníků poskytujících úvěry ze stavebního spoření. Tři z těchto hodnotitelů pracují

pro stavební spořitelny Modrá pyramida, Wüstenrot a Českomoravská stavební

spořitelna, další tři odborníci poskytují hypoteční úvěry v Hypoteční bance, Komerční

bance a České spořitelně. Na základě tohoto malého průzkumu bylo stanoveno šest

kritérií, které tito odborníci seřadili dle jejich významnosti a vyjádřili vzájemné

preference mezi nimi. Vybrané ukazatele zobrazuje tabulka 11.

Tabulka 11: Kritéria vybraná pro hodnocení

Označení Kritérium

K1 Výše RPSN

K2 Výše úrokové sazby

K3 Výše měsíčních splátek

K4 Koeficient navýšení

K5 Poplatek za zpracování a poskytnutí úvěru

K6 Měsíční poplatek za vedení účtu

Pramen: Vlastní zpracování

2.80%

2.90%

3.00%

3.10%

3.20%

3.30%

3.40%

Měsíční průměrná úroková sazba Roční průměrná úroková sazba
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Všechna kritéria jsou hodnocena jako minimalizační. V případě měsíčních splátek

byl uvaţován klient, který má představu o maximální době splácení, po kterou by chtěl

platit co nejniţší částku.

Pro stanovení vah ukazatelů byla vybrána metoda kvantitativního párového

srovnávání, označovaná jako Saatyho metoda. Tímto způsobem lze zjistit nejen

preferenční vztahy v kaţdé dvojici kritérií, ale také velikost této preference dle bodové

stupnice v tabulce 12. Pro citlivější vyjádření vzájemných vztahů je moţné vyuţít

i mezistupně 2, 4, 6 a 8.

Tabulka 12: Deskriptory podle Saatyho

Počet

bodů
Vyjádření preferencí

1 Kriteria jsou stejně významná

3 První kriterium je slabě významnější neţ druhé

5 První kriterium je dosti významnější neţ druhé

7 První kriterium je prokazatelně významnější neţ druhé

9 První kriterium je absolutně významnější neţ druhé

Pramen: Vlastní zpracování na základě zdroje: Friebelová & Klicnarová, 2007

Zjištěné hodnoty jsou nejprve zapsány do tzv. Saatyho trojúhelníku, kde modrá barva

udává preferované kritérium a číslo velikost této preference. Druhým krokem je

vytvoření reciproční Saatyho matice. Diagonálu této matice tvoří hodnoty jedna, neboť

kaţdé kritérium je samo sobě rovnocenné. V případě více kritérií je v podstatě nemoţné

zadat odhady vah kritérií takovým způsobem, aby byla matice dokonale konzistentní,

proto je nutné spočítat, zda je alespoň dostatečně konzistentní. V dokonale konzistentní

matici by platil vztah mezi prvky:

𝑠13 = 𝑠12𝑠23 (1)

Míru konzistence lze spočítat pomocí indexu konzistence definovaného následovně:

λ max −n

n−1
< 0,1 (2)

Hodnota „ λ max" udává největší vlastní číslo a „n“ počet kritérií v Saatyho matici.
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Posledním krokem je výpočet normovaných vah jednotlivých kritérií. Pro získání

těchto údajů vydělíme geometrické průměry řádků matice jejich sumou, viz následující

vzorec:

𝑣𝑖 =
𝑠𝑖𝑗

𝑛
𝑗=1

1
𝑛

𝑠𝑖𝑗
𝑛
𝑗=1

1
𝑛 𝑛

𝑖=1

(3)

Normovaná váha je v tomto vzorci označena „vi“, „n“ udává počet kritérií a „sij“

značí jednotlivé hodnoty Saatyho matice (Friebelová & Klicnarová, 2007).

5.3.1 Odborník č. 1

První odborník byl zároveň jediným, který označil koeficient RPSN za nevhodný

pro srovnávání úvěrů na nemovitost a přiřadil mu proto nejmenší důleţitost. Naopak

za nejdůleţitější povaţuje výši úrokové sazby a výši měsíční splátky. Výsledné váhy

ukazatelů znázorňuje poslední sloupec následující tabulky 13, podrobné výpočty uvádí
