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Závěr
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Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Historicky zmatečné tvrzení na str. 6, 2. odst. - trval v roce 1964 ještě Protektorát Čechy a Morava?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaké jsou formy zajišťovaní hodnocených úvěrů včetně jejich gradace podle výše úvěru a bonity
klienta? Tento významný faktor poskytování úvěru není téměř vůbec zmíněn. 2. Nebylo by vhodné
kromě porování výhodnosti úvěrů také řešit otázku kombinace těchto dvou forem podpory bydlení?
Navýhodou dlouhodobých úvěrů je vysoká úroková nákladovost, která se může vyšším podílem
vlastních úspor výrazně snížit.
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